택으로 인한 변경의 성격과 효과는 아래와 같습니다.

몇 가지 다른 개정사항과 해석서가 2019년에 최초로 적용되지만, 연결회사의 재무제

표에 미치는 영향은 없습니다. 연결회사는 공표되었으나 시행되지 않은 기준서, 해석

서, 개정사항을 조기적용한 바 없습니다.

(1) 기업회계기준서 제1116호 '리스'

기업회계기준서 제1116호 '리스'는 기준서 제1017호 '리스', 해석서 제2104호 '약정

에 리스가 포함되어 있는지의 결정', 해석서 제2015호 '운용리스: 인센티브', 해석서

제2027호 '법적 형식상의 리스를 포함하는 거래의 실질에 대한 평가'를 대체합니다.

- 14 -

이 기준서는 리스의 인식, 측정, 표시, 공시 원칙을 제시하며, 리스이용자가 대부분의

리스에 대하여 자산과 부채를 인식하는 단일모형에 따라 회계처리하도록 요구합니다.

기업회계기준서 제1116호에서 리스제공자의 회계처리는 기업회계기준서 제1017호

에서와 유의적으로 변경되지 않았습니다. 리스제공자는 기업회계기준서 제1017호에

서와 유사한 원칙을 사용하여 리스를 운용리스 또는 금융리스로 계속 분류 할 것입니

다. 따라서 기업회계기준서 제1116호가 연결회사가 리스제공자인 리스계약에 대해

미치는 영향은 없습니다.

연결회사는 2019년 1월 1일을 최초적용일로 하여 수정소급법을 사용하여 기업회계

기준서 제1116호를 적용하였습니다. 수정소급법에 따르면 최초 적용일에 이 기준서

의 최초 적용 누적효과를 소급 적용합니다. 연결회사는 최초 적용일에 기업회계기준

서 제1017호 및 해석서 제2104호에 따라 최초 적용일 이전에 이미 리스로 식별된 계

약에 대하여만 이 기준서를 적용하는 실무적 간편법을 적용하기로 하였습니다. 또한

연결회사는 단발성 리스계약 중 리스개시일에 리스기간이 12개월 이하이고 매수선

택권이 존재하지 않는 리스('단기리스')와 리스계약의 기초자산이 소액인 리스 ('소액

자산') 대하여는 인식 면제를 적용하기로 선택하였습니다.

연결회사는 기준서 제1116호의 경과규정에 따라 비교 표시된 재무제표는 재작성되

지 않았으며, 종전 장부금액과 최초적용일의 장부금액의 차이는 2019년 1월 1일 재

무제표에 반영되었습니다. 기업회계기준서 제1116호의 채택으로 2019년 1월 1일 재

무상태표에 미치는 영향은 다음과 같습니다.

(단위 : 천원)

과  목 변경 전 변경금액 변경 후

자산

  유형자산 2,007,217 862,359 2,869,576

  기타자산 51,183,419 (62,190) 51,121,229

 총자산 5,592,968,263 800,169 5,593,768,432

부채

  기타부채 349,874,971 800,169 350,675,140

 총부채 4,694,534,441 800,169 4,695,334,610

- 15 -

가. 기업회계기준서 제1116호 채택 효과

연결회사는 사옥, 사택, 업무용차랑, 기타 사무기기에 대한 리스 계약을 체결하고 있

습니다. 기준서 제1116호를 채택하기 전에 연결회사는 연결회사가 리스이용자인 각

리스에 대해 리스약정일을 기준으로 금융리스 또는 운용리스로 분류하였습니다. 리

스자산의 소유에 따른 위험과 보상의 대부분이 연결회사에 이전되는 리스는 금융리

스로 분류되었으며 그 외의 리스는 운용리스로 분류되었습니다. 금융리스의 경우 리

스약정일에 측정된 최소리스료의 현재가치와 리스자산의 공정가치 중 작은 금액을

리스기간개시일에 금융리스자산과 금융리스부채로 각각 인식하였습니다. 매기 지급

되는 최소리스료는 금융원가와 임차(리스)부채의 상환액으로 구분하였습니다. 운용

리스에서 리스료는 리스기간에 걸쳐 정액기준으로 손익계산서에 비용으로 인식하였

습니다. 선급되었거나 미지급된 리스료는 선급금 또는 기타 미지급금으로 각각 인식

하였습니다.

연결회사는 기준서 제1116호를 적용함에 따라 인식 면제 대상인 단기리스와 소액자

산리스를 제외한 연결회사가 리스이용자인 모든 리스에 대해 단일의 인식 및 측정 방

법을 적용합니다. 연결회사는 지급할 리스료를 임차(리스)부채로 인식하였고 기초자

[…]

파생상품부채 1,175,710 2,023,966 DCF모형 할인율, 변동성, 환율

② 당기말과 전기말 현재 공정가치로 측정되는 금융상품 중 수준3으로 분류된 항목

의 가치평가기법, 투입변수, 비관측변수에 대한 정보는 다음과 같습니다.

(단위 : 천원)

구  분
공정가치

가치평가기법 투입변수 비관측변수
비관측변수

추정 범위(%)

비관측변수의

공정가치 영향당기말 전기말

금융자산

당기손익-공정가치

  측정금융자산
 1,126,600,270   890,540,706 CRR, DCF,

Market Approach,

Net Asset Value Method

할인률,성장률

, 변동성,주가

할인율  3.72% ~ 20.69% 할인율이 클수록 공정가치 감소

 성장률  0.00% 성장률이 클수록 공정가치 증가

기타포괄-공정가치

  측정금융자산
1,437,485  1,580,695   변동성  13.41%~46.36%

변동성이 클수록 공정가치 변동

증가

③ 당기말 현재 공정가치로 측정하는 금융상품 중 수준3으로 분류된 항목의 민감도

분석은 다음과 같습니다.

(단위 : 천원)

구  분 공정가치
유리한 변동 불리한 변동

당기손익 기타포괄손익 당기손익 기타포괄손익

금융자산

  당기손익-공정가치

  측정 금융자산
1,126,600,270   33,242,730 - (19,077,472) 　-

  기타포괄-공정가치

  측정 금융자산
1,437,485   -   8,424   - (4,312)

당기손익-공정가치측정금융자산 중 주식관련 파생상품은 관련된 주요 관측불가능한

투입변수인 주가수익률 상관계수 및 기초자산의 변동성을 1%만큼 증가 또는 감소시

킴으로써 공정가치 변동을 산출하였음.

- 112 -

당기손익-공정가치측정금융자산 및 기타포괄-공정가치측정금융자산 중 지분증권은

주요 관측불가능한 투입변수인 할인율 또는 청산가치(-1~1%)와 할인율사이의 상관

관계를 증가 또는 감소시킴으로써 공정가치 변동을 산출하였음.

(3) 공정가치로 측정되지 않는 금융상품의 수준별 공정가치

1) 당기말과 전기말 현재 공정가치로 측정되지 않는 금융상품의 수준별 공정가치는

다음과 같습니다.

<당기말>

(단위 : 천원)

구  분 수준 1 수준 2 수준 3 계

금융자산

  현금및예치금 9,450 38,056,184 - 38,065,634

  금융리스자산 1,192,170,504 1,192,170,504

  대출채권 - - 2,724,553,069 2,724,553,069

  카드자산 - - 139,153,805 139,153,805

  기타자산 - - 35,630,604 35,630,604

합  계 9,450 38,056,184 4,091,507,982 4,129,573,616

금융부채

  차입부채 - - 792,906,640 792,906,640

  사채 - 3,778,358,346 - 3,778,358,346

  기타부채 - - 295,007,260 295,007,260

합  계 - 3,778,358,346 1,087,913,900 4,866,272,246

<전기말>

(단위 : 천원)

구  분 수준 1 수준 2 수준 3 계

금융자산

  현금및예치금 4,572 56,959,359 - 56,963,931

  금융리스자산 - - 1,071,955,843 1,071,955,843

  대출채권 - - 2,788,906,911 2,788,906,911

  카드자산 - - 129,407,501 129,407,501

  기타자산 - - 34,081,296 34,081,296

합  계 4,572 56,959,359 4,024,351,551 4,081,315,482

금융부채

- 113 -

구  분 수준 1 수준 2 수준 3 계

  차입부채 - - 1,515,680,906 1,515,680,906

  사채 - 2,824,080,582 - 2,824,080,582

  기타부채 - - 270,878,659 270,878,659

합  계 - 2,824,080,582 1,786,559,565 4,610,640,147

2) 가치평가기법 및 투입변수

① 장부금액을 공정가치의 합리적인 근사치로 보아 장부금액을 공정가치로 공시한

항목과 관련한 평가기법과 투입변수는 공시하지 않습니다.

② 당기말과 전기말 현재 공정가치를 공시하는 자산과 부채 중 수준 2로 분류된 항목

의 평가기법과 투입변수는 다음과 같습니다.

(단위 : 천원)

구  분
공정가치 가치평가

기법
투입변수

당기말 전기말

금융부채　

  사채 3,778,358,346 2,824,080,582 DCF 모형 조달금리, 기타스프레드

③ 당기말과 전기말 현재 공정가치를 공시하는 자산과 부채 중 수준 3으로 분류된 항

목의 평가기법과 투입변수는 다음과 같습니다.

(단위 : 천원)

구  분
공정가치 가치평가

기법
투입변수

당기말 전기말

금융자산

  금융리스자산 1,192,170,504 1,071,955,843 DCF 모형 조달금리, 신용스프레드, 기타스프레드

  대출채권 2,724,553,069  2,788,906,911 DCF 모형 조달금리, 신용스프레드, 기타스프레드

  카드자산 139,153,805 129,407,501 DCF 모형 조달금리, 신용스프레드, 기타스프레드

  기타자산 35,630,604 34,081,296 DCF 모형 조달금리, 신용스프레드, 기타스프레드